savoir si Augustin attribue la série d'insultes au manichéen fictif avec lequel il dialogue ou à lui-même ; elles sont ici attribuées à Augustin.

*Et unde argumententur attendite. Ecce, inquit, ipse dicit. Quid dicit ? Quae est mater mea ? Aut qui sunt fratres mei ? [Mt 12, 48] Ipse, inquit, negat, et tu ei uis imponere quod negat ; ipse dicit : Quae est mater mea, aut qui sunt fratres mei, et tu dicis, habet matrem ? O stulte, o contentiose, o merito odiose. Responde mihi<sup>18</sup>.*

« Considérez aussi les fondements de leur argumentation. “Regardez, disent-ils, Jésus en personne le dit.” Que dit-il ? *‘Qui est ma mère ? Et qui sont mes frères ?’* [Mt 12, 48] “C’est lui, disent-ils, qui dit que Marie n’est pas sa mère, et toi, tu veux lui attribuer ce qu’il refuse ! C’est lui qui dit : *‘Qui est ma mère ? Et qui sont mes frères ?’* Et toi, tu dis : ‘Il a une mère’ ?” Espèce d’imbécile ! Chicaneur ! Odieux personnage ! Réponds-moi ! » (*S. Denis* 25, 5)

Les *Sermons* d’Augustin ont donc subi cette déperdition irrémédiable entre la *performance* orale et le texte écrit. En revanche, contrairement à d’autres sermons ou discours anciens, certes, pris en note et retranscrits, mais retravaillés ensuite par leurs auteurs en vue de leur publication<sup>19</sup>, ils n’ont pas été révisés systématiquement par Augustin avant d’être rangés dans une bibliothèque. Si la révision de quelques textes est probable<sup>20</sup>, les réactions des auditeurs et les argumentations tronquées, les phrases à la syntaxe hésitante ou les retours en arrière du fait d’une incompréhension manifestée par l’auditoire plaident en faveur de la rareté de ces révisions augustiniennes. Un seul exemple de syntaxe hésitante, car il serait possible de les multiplier :

*Numquid enim et illi qui sunt ad uineam conducti, quando ad illos exibat paterfamilias, ut conduceret quos inuenit hora tertia, et conduxit, uerbi gratia, dixerunt illi : “Exspecta, non illuc imus nisi hora sexta<sup>21</sup>” ?*

« En effet, est-ce que ceux qui ont été conduits à la vigne quand le père de famille sortait à leur rencontre pour conduire ceux qu’il a trouvés à la troisième heure, et qu’il a conduits – est-ce qu’ils lui ont dit par exemple : “Attends ! Nous irons seulement à la sixième heure” ? » (*S.* 87, 8)

Il paraît impossible de revenir sur ces premières modifications et l’on n’a jamais, à ma connaissance, retrouvé deux versions d’un même sermon dont l’une serait manifestement la révision augustiniennne de l’autre, sans compter qu’il serait probablement difficile d’établir avec certitude une telle identification.